? Convent. Ticin. I] (853), cap. 11 (Pertz, LL. I, p. 439) : « In sacris canonibus præfixum est, ut decimæ Juxta episcopi dispositionem distri- busniur. Quidam autem laici, qui vel in propriis vel in beneficiis suas habent basilicas, contempta episcopi dispositione, non ad ecclesias ubi baptismum et prædicationem et manus impositionem et alia Christi sacramenta percipiunt, decimas suas dant, set vel propriis basilicis, vel suis elericis pro suo libitu tribuunt. Quod omnimodis divinæ legi et sacris canonibus constat esse contrarium. Unde vestram potesta- iem, ut eos corrigatis, expetimus, » 

F. 
22
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tège les faibles, assiste les pauvres, moralise et instruit, 
en même temps qu’elle défriche les terres, les soumet 
à une culture rationnelle, fait progresser les arts manuels 
et les arts libéraux". 

Voyons de plus près comment les divers impôts ont été 
détournés de leur destination, sont devenus par là des 
droits seigneuriaux et ont pesé d’un poids d’autant plus 
lourd sur la condition sociale du contribuable. Nous ne 
marquons que les traits généraux, le détail viendra plus 
tard. 

Autant il est incontestable que sous là première race 
de nos rois l’impôt foncier et la capitation continuèrent 
à être perçus selon les bases établies par l'administration 
romaine, (sauf les immunités qu'accordait le souverain 
ou dont se prévalaient avec succès les plus puissants 
d’entre les Francs”), autant il est douteux que le même 
système se soit conservé sous la dynastie carlovingienne. 
Si l'impôt avait été régulièrement établi, comment Char- 
lemagne, si prévoyant et si avisé, ne se serait-il pas 
mis en souci de sa juste et rigoureuse répartition, de la 
confection de cadastres, du renouvellement des libré cen- 
suales? Au lieu de cela, les capitulaires se réfèrent sim- 
plement à un vague et traditionnel usage. L’impôt fon- 
cier et l'impôt personnel doivent être levés au même taux 
qu’ils l'avaient été de temps immémorial®. L’impôt person- 
nel est dû par ceux qui le devaient de père en fils*, l'impôt 

1 Cette action de l’Église sur la civilisation du xt siècle est exposée 
en détail dans le livre suivant. 

? Voyez les chapitres vi et rx du livre Ier, 
$ Pippini Capitul. Aquitan. (768), cap. 4 (Boretius, p. 43) : « Ut 

ad illos pauperes homines magis non tollant nisi quantum Jegitime 
reddere debent. » Cbn. Breviar. Missor. Aquitan. (789), cap. 5 (Bore- 
tius, p. 65) : « Ut ad illos pauperes nova aliqua consuetudo inposita 
fuit postea. » — Relatio ad imp. (828), cap. 7 (Pertz, LL. Ï, p. 327) : 
« Gensus tamen singularum provinciarum antiquitus constitutus hu- 
jus rei occasione pauperibus non augeatur. » 

“ Gapitul. de justit. faciendis (811-813), cap. 10 (Boretius, p. 177):
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foncier repose sur les terres qui l'ont toujours supporté!. Qu'est-ce à dire, sinon que le cens foncier et Ja capitation he se conservent qu’à l’état de droits coutumiers , dus au roi par des catégories déterminées de personnes et de terres. 

IL fut donc plus facile aux seigneurs du 1x° et du x° siècle de faire entrer ces droits dans leur domaine privé qu'ils ne l’auraient pu faire d'impôts véritables, également répartis, levés suivant des cadastres officiels. 
[ leur fut plus facile aussi, en cet état des choses, de convertir leur droit au cens foncier en un droit de pro- priété sur les terres imposées, leur droit au cens person- nel, à la capitation, en un droit de propriété sur les personnes tributaires, en un servage. 
Netie en théorie, la distinction entre les impôts nés d'une sujétion politique et les services personnels dus à 

« Ut missi nostri census nostros perquirant diligenter, undecumque anliquitus ad parlem regis exire solebant, similiter et freda.… » Cap. 11 : « Ut de rebus unde census ad partem regis exire solebat, si ad aliquam ecclesiam traditæ sunt, aut reddantur propris here- dibus, aut qui eas retinuerit illum Censum persolvat. » — Capitul. de justit. faciend, (Circa a. 820), cap. 3 (Boretius, P. 295) : « Sta- tuendum est, ut unusquisque qui censum regium solvere debet in eodem loco illum persolvat wbi pater el avus ejus solvere consueve- runt. » — Capitul, missor. in Theodon. villa dat. {805), II, cap. 20 (Boretius, p. 125) : « Census regalis, undecumque legittime exiebat, volumus ut inde solvatur, sive de Propria persona hominis sive de rebus. » — Edict. Pistense (864}, cap. 28 (Pertz, LL. I, p. 495) : « Ut illi Franci qui censum de suo capite vel de suis rebus ad par- tem regiam debent, sine nostra licentia ad casam Dei vel ad alterius cujuscumque servitium se non iradant, ut respublica quod de illis babere debet, non perdat. » 
1 Voyez la note précédente et ajoutez : Capitul, per se scrib. (818, 819), cap. 2 (Boretius, p. 281) : « Quicumque terram tributariam unde tributum ad partem nostram exire solebat, vel ad ecclesiam vel cuilibet alteri tradiderit, is qui eam susciperit tributum quod inde solvebatur omni modo ad Partem nosiram persolvat, nisi forte talem firmitatem de parte dominica habeat ; Per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere. »
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raison de l’occupation de la terre ou de l’asservissement